
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. 
Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni e dei Settori istituiti nell’ambito dei 
Dipartimenti della Giunta regionale

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Segretario 
generale dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 
30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Segretario generale e 
la dichiarazione dello stesso che l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- di conferire gli incarichi dirigenziali delle Direzioni e dei Settori istituiti con deliberazione n. 381 

del 17 marzo 2025 ai soggetti individuati nell’allegato A;
- di stabilire che gli stessi incarichi decorrono dal 1^ luglio 2025 o in data successiva 

corrispondente alla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, e hanno la durata di 
cinque anni, fatto salvo il conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo in data 
antecedente alla scadenza del quinquennio e fatta eccezione per l’incarico della Direzione 
Attività produttive, imprese e cultura, struttura complessa, conferito ai sensi dell’articolo 19, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, la cui durata è fissata in tre anni;

- di stabilire che la durata degli incarichi conferiti ad interim coincide con quella dell’incarico 
principale, ferma restando la possibilità, medio tempore, di conferire gli stessi incarichi a titolo 
principale ad altro dirigente, previo interpello;

- di stabilire inoltre che, per effetto del conferimento dell’incarico del Settore Genio civile Marche 
Sud al dirigente individuato nell’allegato A, resta vacante, nelle more dell’aggiornamento della 
programmazione del fabbisogno del personale dell’’Area della dirigenza, il Settore Genio civile 
Marche Nord, il cui incarico, per ragioni di continuità dell’azione amministrativa, viene conferito 
ad interim al Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del territorio;

- di confermare, ai fini del conferimento degli incarichi, le retribuzioni di posizione associate alle 
diverse strutture dirigenziali come stabilito all’art. 3, comma 2, del CCDI Regione Marche 2024-
2026, Area della Dirigenza FFLL – Sezione Dirigenti - Annualità 2025 e specificatamente: per la 
fascia retributiva Direzione, l’importo di  70.000,00 euro, per le fasce retributive dei Settori: 
Settore 1, l’importo di 46.292,37 euro, Settore 2, l’importo di 37.500,00 euro, Settore 3, l’importo 
di 32.500,00 euro;

- di subordinare il conferimento dell’incarico dirigenziale alle dichiarazioni di insussistenza delle 
specifiche cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

nonché di insussistenza delle cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di 
comportamento di cui alla deliberazione n. 64/2014;

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto viene stimato in complessivi euro 2.384.620,92 
annui, comprensivo degli oneri riflessi stimati in euro 490.678,63 ed IRAP stimata in euro 
149.894,88 e che, per l’anno 2025, la quota parte del relativo onere è stimata in complessivi euro 
1.193.064,29 comprensiva degli oneri riflessi e dell’IRAP e trova copertura a carico dei seguenti 
capitoli del bilancio 2025/2027, annualità 2025:

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO DECRETO DI IMPEGNO

2010310114 1931 23.160,82 
2010310113 1933 5.512,27 
2010310113 1935 667,03 
2010310112 1936 1.968,67 

D. 6/RUS DEL 10/01/2025

2011010005 2286 591.538,36 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010005 2287 170.507,30 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010005 7563 57.019,29 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010016 2288 141.760,07 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010016 2289 41.781,81 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010016 7564 13.847,54 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010016 2292 24.885,69 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010016 2293 7.690,57 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010027 2294 50.628,60 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010027 2295 14.788,90 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010027 7565 4.945,55 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2130710074 2213 24.045,13 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210025 2235 6.304,14 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2130710075 2216 5.839,53 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210024 2231 1.617,18 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2130710075 2220 1.197,35 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210024 2233 695,38 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2130710076 2223 2.085,55 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210023 2230 577,56 D. 8/RUS DEL 10/01/2025

 
Trattasi di spesa di personale, da ricondurre alla casistica dell’allegato 4/2 par. 5,2 del decreto legislativo 
n. 118/2011 e s.m.i. quanto all’imputazione dell’impegno di spesa.
Per gli anni successivi, trattandosi di spesa obbligatoria, le risorse verranno rese disponibili dalle 
rispettive leggi di bilancio ai fini del loro impiego nei termini del decreto legislativo n. 118/2011.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L'articolo 41, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, al comma 1 dispone che gli incarichi dirigenziali 
sono conferiti dalla Giunta regionale, su proposta del Segretario Generale, ai sensi delle lettere f) e g) 
del comma 2, dell’articolo 11.
Il successivo comma 2, sempre dell’art. 41, prevede che, per il conferimento degli incarichi dirigenziali, 
si deve tenere conto, nel rispetto del contratto collettivo di lavoro, della natura e delle caratteristiche della 
posizione da ricoprire e dei programmi e progetti da realizzare, delle attitudini, della formazione culturale 
e delle capacità professionali del singolo dirigente, dei curricula professionali e dei risultati conseguiti in 
precedenti incarichi.

La Giunta regionale con deliberazione n. 1523 del 6 dicembre 2021 ha istituito le Direzioni e i Settori di 
cui agli articoli 13 e 14 della legge regionale n. 18/2021, definendone le relative competenze. 
Con successive deliberazioni n. 1676 e n.1677 del 30 dicembre 2021, ha conferito i relativi incarichi, con 
decorrenza 1 gennaio 2022 e durata pari a tre anni. 
Nell’arco del triennio sono stati nuovamente conferiti, a seguito di pensionamenti e rinuncia anticipata 
all’incarico, gli incarichi di direzione di alcune Direzioni e Settori.
Ad ogni buon conto, con deliberazioni n. 1573 del 14 ottobre 2024 e n. 289 del 03 marzo 2025 la Giunta 
regionale ha prorogato gli  incarichi in scadenza nel primo semestre del 2025, fino al 30 giugno 2025.
Nel frattempo, e precisamente in data 17 marzo 2025, con deliberazione n. 381, la Giunta regionale  ha 
ridefinito la propria struttura organizzativa, istituendo, tra l’altro, un nuovo Dipartimento denominato 
“Protezione civile e sicurezza del territorio”.
Tale nuovo assetto organizzativo, per le modifiche introdotte nell’ambito delle declaratorie di tutti i 
Dipartimenti, e dunque nella maggioranza delle Direzioni e dei Settori, ha supportato la decisione di 
attivare gli interpelli per tutte le Direzioni e per tutti i Settori in scadenza al 30 giugno 2025 nonché per le 
Direzioni e i Settori le cui declaratorie sono state modificate con ampliamento delle competenze, anche 
se non in scadenza alla stessa data del 30 giugno 2025.
Con nota a verbale della seduta di Giunta del 24 marzo 2025, concernente la durata degli incarichi da 
conferire all’esito della riorganizzazione, è stata assunta la decisione di conferire i nuovi incarichi 
dirigenziali con durata quinquennale  poiché tale misura rappresenta un elemento chiave per il 
rafforzamento delle capacità gestionali dell'ente e per il miglioramento complessivo della qualità dei 
servizi offerti ai cittadini.
Per effetto di tale decisione, la Giunta regionale ha incaricato il Segretario generale di predisporre gli 
interpelli per gli incarichi da conferire in conseguenza della riorganizzazione, per la durata di cinque anni, 
fermo restando il rispetto dei termini di durata generali fissati dall'articolo 19 del D.lgs. n. 165 del 2001.
In particolare, il richiamo al rispetto dei termini di durata generali fissati dall’articolo 19 del D.lgs. n. 165 
del 2001, per le Direzioni rileva nella parte in cui è prevista la possibilità di conferimento degli incarichi 
anche ai sensi dell’articolo 19 comma 6 del D.lgs, n. 165 del 2001. 
La direzione è infatti una struttura organizzativa qualificata, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, della legge 
regionale n. 18 del 2021, come struttura complessa, caratterizzata dalla sussistenza di due o più funzioni 
dirigenziali subordinate.
Ciò comporta che, sebbene il comma 6 dell’articolo 19 precitato, nel prevedere che la durata degli 
incarichi dirigenziali conferiti in tale ambito non debba eccedere i tre anni, faccia riferimento alle ipotesi 
degli incarichi di cui ai commi 3 e 4 dello stesso articolo 19 - e cioè rispettivamente agli incarichi di 
Segretario generale di ministeri, agli incarichi di direzione di strutture articolate al loro interno in uffici 
dirigenziali generali e quelli di livello equivalente e agli incarichi di funzione dirigenziale di livello generale 
- dall’analisi della normativa regionale, e in particolare delle funzioni in capo alle direzioni di indirizzo e 
coordinamento nonché di assegnazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali nei confronti delle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

strutture dirigenziali istituite nel proprio ambito (articolo 17, comma 1, lettere b) e c),della legge regionale 
n. 18 del 2021), si deduce una sostanziale equivalenza delle direzioni regionali agli uffici indicati nei 
commi 3 e 4 dell’articolo 19 del D.lgs. n. 165 del 2001. 
La direzione in buona sostanza si connota, nell’ordinamento regionale, come struttura sovraordinata ad 
altre strutture dirigenziali.
Alla luce di quanto sopra esposto con decreti n. 44 e n. 45 del 22 maggio 2025, il Segretario generale 
ha avviato specifici interpelli, rispettivamente per le Direzioni e per i Settori, in conformità a quanto 
previsto dall’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 2001.
Il conferimento dell’incarico dirigenziale avviene secondo la procedura, di cui all’art 41, commi 1 e 2, 
della LR n. 18/2021, in virtù della quale gli incarichi sono conferiti dalla Giunta regionale su proposta del 
Segretario Generale e nel rispetto di quanto disposto dal regolamento per la definizione della procedura 
e dei criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali della Giunta regionale, di cui all’allegato C alla 
DGR n. 333 del 13 marzo 2025.
La procedura di interpello non si configura come un concorso e non genera una graduatoria in base a 
titoli ed esami essendo infatti finalizzata ad individuare, tra coloro che hanno presentato domanda, il 
candidato maggiormente idoneo in base a una valutazione tecnico professionale svolta alla luce dei 
criteri indicati nell’Avviso per il conferimento degli incarichi, mediante un giudizio comparativo espresso. 
Al riguardo, giova evidenziare come la Corte di Cassazione (da ultimo con ordinanza della sezione 
Lavoro n. 17320 del 2022) ha ribadito che, pur rappresentando l’atto di conferimento dell’incarico 
dirigenziale una determinazione negoziale di natura privatistica, l’amministrazione, nel conferimento 
degli incarichi dirigenziali, è tenuta al rispetto di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 19 d.lgs. n. 
165/2001. In tal modo, il datore di lavoro pubblico è tenuto a procedere applicando le clausole di 
correttezza e buona fede di cui agli artt. 1175 e 1375 c.c., oltre che i principi evocati dall’art. 97 della 
Costituzione. Ciò comporta che la pubblica amministrazione nel conferire l’incarico dirigenziale deve 
svolgere una valutazione comparativa tra i candidati che non si limiti a dar atto delle qualità del soggetto 
prescelto, dovendo, invece, indicare le ragioni che hanno ritenuto maggiormente meritevoli le qualità di 
un candidato invece che quelle degli altri.

Per il conferimento dell’incarico in questione potevano presentare domanda: 
• dirigenti di ruolo della Giunta regionale;
• dirigenti appartenenti ai ruoli di altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo n.165/2001;
• soggetti di particolare e comprovata qualificazione professionale, non rinvenibili nei ruoli 

dirigenziali dell'amministrazione regionale, in possesso di laurea specialistica o magistrale 
ovvero del diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento didattico previgente al 
regolamento di cui al decreto del MIUR n. 509/1999, che:

- abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o 
private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali;

- abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 
desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e 
da concrete esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso 
amministrazioni statali, ivi comprese quelle che conferiscono gli incarichi, in posizioni 
funzionali previste per l'accesso alla dirigenza;

- provengano dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli 
degli avvocati e procuratori dello Stato.

Le candidature pervenute sono state esaminate e valutate secondo i criteri di cui all’art. 19 del D. lgs n. 
165/2001 e all’art. 41, comma 2, della legge regionale n. 18/2021 nonché in relazione ai principi di natura 
generale elaborati in materia dalla giurisprudenza e cioè tenuto conto di:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

a) natura e caratteristica della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da realizzare;
b) attitudini, formazione culturale e capacità professionali;
c) risultati conseguiti in precedenti incarichi;
d) specifiche competenze gestionali maturate in posizioni dirigenziali presso pubbliche 

amministrazioni o presso il settore privato, anche all'estero, attinenti all'incarico da conferire;
e) rotazione degli incarichi, tenendo presente che il principio di rotazione è realizzato mediante il 

contemperamento delle esigenze dell’amministrazione di assicurare la prosecuzione efficiente ed 
efficace delle attività amministrative, e con riguardo delle professionalità acquisite dai dirigenti 
nell’ambito di specifici settori, nonché delle attribuzioni di strutture caratterizzate da un elevato 
contenuto tecnico;

f) principio di pari opportunità.

L’esame delle candidature è stato effettuato sulla base di quanto dichiarato nell’istanza e nel curriculum 
professionale dal candidato, con riferimento specifico alla verifica del possesso di: 

• Laurea o Diploma di Laurea V.O. o Laurea Specialistica o Laurea Magistrale;
• Abilitazione, iscrizione ad albi professionali;
• Master di I° o II° livello, corsi di perfezionamento universitari post lauream e dottorati di ricerca 

attinenti alle materie attribuite alle strutture dirigenziali oggetto di interpello;
• Esperienze di direzione, in posizioni dirigenziali, maturate in pubbliche amministrazioni o 

presso il settore privato, anche all'estero, attinenti all'incarico da conferire;
• Altre esperienze professionali ritenute significative, purché attinenti all’incarico da conferire;
• Valutazioni conseguite in incarichi precedenti nell’ultimo triennio.

Nell’esame delle istanze pervenute si è proceduto, in primis, alla valutazione delle candidature dei 
dirigenti di ruolo della Giunta regionale, anche ai fini dell'accertamento dell'esistenza nel ruolo regionale 
della professionalità richiesta. Nel solo caso in cui è stata accertata l’inesistenza o l’indisponibilità di 
professionalità interne adeguate, si è proceduto alla valutazione delle candidature presentate ai sensi 
dell'art. 19, comma 5 bis e comma 6, del Decreto legislativo n. 165/2001, tenendo presente che la 
valutazione dei soggetti rientranti nelle categorie diverse dai dirigenti di ruolo della Giunta regionale non 
è soggetta ad alcun ordine di priorità.

Poiché, inoltre, il conferimento degli incarichi in questione coinvolge quasi tutte le strutture organizzative 
della Giunta regionale, il processo valutativo posto in essere ha necessariamente dovuto contemperare 
le esigenze complessive di continuità dell’azione amministrativa, intesa come prosecuzione efficace della 
direzione delle strutture dirigenziali da parte dei dirigenti già incaricati, ferma restando l’acquisizione della 
manifestazione di volontà da parte degli stessi dirigenti al conferimento dei relativi incarichi. 

Per una maggiore trasparenza e intellegibilità del proprio operato e del percorso logico seguito nella 
valutazione delle istanze presentate, analizzate compiutamente tutte le istanze e tutti i curricula, il 
Segretario Generale ha predisposto una relazione di valutazione per ciascuna Direzione e per ciascun 
Settore, completa di un prospetto di sintesi finalizzato ad una panoramica comparativa tra i candidati.
 
Le singole relazioni di valutazione, distinte tra Direzioni e Settori, sono contraddistinte da numeri 
progressivi e costituiscono parte integrante di due documenti, di cui uno definisce la fase istruttoria del 
procedimento di interpello per il conferimento degli incarichi delle Direzioni e l’altro, definisce la fase 
istruttoria del procedimento di interpello per il conferimento degli incarichi dei Settori. Ciascuno dei due 
documenti premettono le regole generali seguite per procedere alla valutazione delle candidature.
Nel prospetto di sintesi di ciascuna relazione valutativa, distinta - come sopra rappresentato - per 
Direzioni e Settori, sono state indicate, per ciascun candidato, l’attuale posizione lavorativa, le esperienze 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

professionali maturate nella qualifica dirigenziale attinenti alle funzioni attribuite alla struttura 
organizzativa per la quale è stata presentata istanza, nonché le ulteriori esperienze professionali ritenute 
significative e, infine, la sussistenza di titoli di studio e formativi posseduti.
Le relazioni valutative e i documenti riassuntivi dell’iter istruttorio seguito per la valutazione sono 
depositate agli atti della Segreteria generale e sono contraddistinte per le Direzioni da ID n. 37736556 
del 24/06/2025 e per i Settori da ID n. 37738146 del 24/06/2025. A tale documentazione è fatto espresso 
rinvio.

Tutto quanto premesso e considerato, è stato formato l’allegato A alla presente deliberazione, con 
l’individuazione, per ciascuna Direzione e Settore dei dirigenti individuati per l’assunzione del relativo 
ruolo.

Nello specifico, quali soggetti maggiormente idonei per caratteristiche curriculari e competenze 
concretamente spese, sono stati individuati: 

­ per la Direzione Vicesegreteria e Segreteria di Giunta nell'ambito della Segreteria generale, al 
termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 24/06/2025 
Allegato 1 Dir: Nocelli Francesco Maria;

­ per la Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie nell'ambito del Dipartimento 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 24/06/2025 Allegato 2 Dir: 
Moretti Monica;

­ per la Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali nell'ambito del 
Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali, al termine 
della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 24/06/2025 Allegato 3 
Dir: Pellei Andrea;

­ per la Direzione Risorse umane e strumentali nell'ambito del Dipartimento Programmazione 
integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali, al termine della disamina, le cui risultanze 
sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 24/06/2025 Allegato 4 Dir: Del Bello Daniela;

­ per la Direzione Ambiente e risorse idriche nell'ambito del Dipartimento Infrastrutture e territorio, al 
termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 24/06/2025 
Allegato 5 Dir: Piccinini David;

­ per la Direzione Politiche sociali nell'ambito del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 
24/06/2025 Allegato 6 Dir: Tartari Maria Elena;

­ per la Direzione Sanità e integrazione sociosanitaria nell'ambito del Dipartimento Salute, al termine 
della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 24/06/2025 Allegato 7 
Dir: Masera Filippo;

­ per la Direzione Attività produttive, imprese e cultura nell'ambito del Dipartimento Sviluppo 
economico, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 
24/06/2025 Allegato 8 Dir: Tisi Daniela;

­ per la Direzione Agricoltura e sviluppo rurale nell'ambito del Dipartimento Sviluppo economico, al 
termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37736556 del 24/06/2025 
Allegato 9 Dir: Bisogni Lorenzo;

­ per il Settore Politiche integrate di sicurezza, Enti locali e BURM afferente alla Direzione 
Vicesegreteria e Segreteria di Giunta nell'ambito della Segreteria generale, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 1 Set: 
Tapanelli Pietro (interim);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

­ per il Settore Avvocatura nell'ambito del Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa, al 
termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 
Allegato 2 Set: Simoncini Laura;

­ per il Settore Attività legislativa e consulenza giuridica nell'ambito del Dipartimento Avvocatura 
regionale e attività legislativa, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID 
n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 3 Set: Manciola Claudia;

­ per il Settore Affari amministrativi nell'ambito del Dipartimento Avvocatura regionale e attività 
legislativa, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 
24/06/2025 Allegato 4 Set: Bonvecchi Enrica (interim);

­ per il Settore Controllo di gestione e sistemi statistici nell'ambito del Dipartimento Programmazione 
integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali, al termine della disamina, le cui risultanze 
sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 5 Set: Ambrosini Stefania;

­ per il Settore Debito e società partecipate afferente alla Direzione Bilancio, ragioneria e partite 
finanziarie nell'ambito del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane 
e strumentali, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 
24/06/2025 Allegato 6 Set: Recchi Fabrizio;

­ per il Settore Entrate tributarie e riscossioni coattive afferente alla Direzione Bilancio, ragioneria e 
partite finanziarie nell'ambito del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, 
umane e strumentali, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 
37738146 del 24/06/2025 Allegato 7 Set: Bonvecchi Enrica;

­ per il Settore Monitoraggio e comunicazione integrata dei fondi, afferente alla Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali nell'ambito del Dipartimento 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 8 Set: 
Bonvecchi Enrica (interim);

­ per il Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato afferente alla Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali nell'ambito del Dipartimento 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 9 Set: 
Pellei Andrea (interim verticale);

­ per il Settore Provveditorato ed economato afferente alla Direzione Risorse umane e strumentali 
nell'ambito del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e 
strumentali, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 
24/06/2025 Allegato 10 Set: Del Bello Daniela (interim verticale);

­ per il Settore SUAM - Soggetto Aggregatore afferente alla Direzione Risorse umane e strumentali 
nell'ambito del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e 
strumentali, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 
24/06/2025 Allegato 11 Set: Santoni Luca;

­ per il Settore Urbanistica, paesaggio ed edilizia residenziale pubblica nell'ambito del Dipartimento 
Infrastrutture e territorio, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 
37738146 del 24/06/2025 Allegato 12 Set: Borocci Maria Cristina;

­ per il Settore Infrastrutture e viabilità nell'ambito del Dipartimento Infrastrutture e territorio, al termine 
della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 13 
Set: Ciani Ernesto;

­ per il Settore Mobilità e TPL nell'ambito del Dipartimento Infrastrutture e territorio, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 14 Set: 
Montironi Cinzia;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

­ per il Settore Edilizia sanitaria, ospedaliera e scolastica nell'ambito del Dipartimento Infrastrutture 
e territorio, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 
24/06/2025 Allegato 15 Set: Bartoli Andrea;

­ per il Settore Gestione del patrimonio immobiliare nell'ambito del Dipartimento Infrastrutture e 
territorio, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 
24/06/2025 Allegato 16 Set: Intorbida Paolo;

­ per il Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere afferente alla Direzione Ambiente e risorse 
idriche nell'ambito del Dipartimento Infrastrutture e territorio, al termine della disamina, le cui 
risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 17 Set: Sbriscia Massimo;

­ per il Settore Genio Civile Marche Sud nell'ambito del Dipartimento Protezione civile e sicurezza 
del territorio, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 
24/06/2025 Allegato 18 Set: Taffetani Lucia;

­ per il Settore Formazione, servizi per l'impiego e crisi aziendali nell'ambito del Dipartimento Politiche 
sociali, lavoro, istruzione e formazione, al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con 
nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 19 Set: Rocchi Massimo;

­ per il Settore Inclusione sociale e strutture sociali afferente alla Direzione Politiche sociali 
nell'ambito del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 20 Set: 
Tartari Maria Elena (interim verticale);

­ per il Settore Contrasto al disagio afferente alla Direzione Politiche sociali nell'ambito del 
Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione, al termine della disamina, le cui 
risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 21 Set: Paci Claudia;

­ per il Settore Pianificazione sanitaria e PNRR nell'ambito del Dipartimento Salute, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 22 Set: 
Simoncini Stefano;

­ per il Settore Risorse umane e formazione nell'ambito del Dipartimento Salute, al termine della 
disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 23 Set: 
Franchini Federica;

­ per il Settore Spesa sanitaria e sociosanitaria afferente alla Direzione Sanità e integrazione 
sociosanitaria nell'ambito del Dipartimento Salute, al termine della disamina, le cui risultanze sono 
agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 24 Set: Mengoni Alessandro;

­ per il Settore Autorizzazioni e accreditamenti afferente alla Direzione Sanità e integrazione 
sociosanitaria nell'ambito del Dipartimento Salute, al termine della disamina, le cui risultanze sono 
agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 25 Set: Nocchi Marco;

­ per il Settore Transizione digitale e informatica nell'ambito del Dipartimento Sviluppo economico, al 
termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 
Allegato 26 Set: Carota Serenella;

­ per il Settore Turismo, cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo afferente alla 
Direzione Attività produttive, imprese e cultura nell'ambito del Dipartimento Sviluppo economico, al 
termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 
Allegato 27 Set: Marchegiani Paola;

­ per il Settore Industria, artigianato e credito afferente alla Direzione Attività produttive, imprese e 
cultura nell'ambito del Dipartimento Sviluppo economico, al termine della disamina, le cui risultanze 
sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 28 Set: Bertini Silvano;

­ per il Settore Commercio, pesca e tutela dei consumatori afferente alla Direzione Attività produttive, 
imprese e cultura nell'ambito del Dipartimento Sviluppo economico, al termine della disamina, le cui 
risultanze sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 29 Set: Tisi Daniela 
(interim verticale);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

­ per il Settore Agroambiente - SDA AN afferente alla Direzione Agricoltura e sviluppo rurale 
nell'ambito del Dipartimento Sviluppo economico, al termine della disamina, le cui risultanze sono 
agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 30 Set: Luciani Roberto;

­ per il Settore Competitività delle imprese - SDA MC afferente alla Direzione Agricoltura e sviluppo 
rurale nell'ambito del Dipartimento Sviluppo economico, al termine della disamina, le cui risultanze 
sono agli atti con nota ID n. 37738146 del 24/06/2025 Allegato 31 Set: Luciani Roberto (interim).

Gli incarichi decorrono dal 1^ luglio 2025 o in data successiva corrispondente alla data di sottoscrizione 
del contratto individuale di lavoro, e hanno la durata di cinque anni, fatto salvo il conseguimento del limite 
di età per il collocamento a riposo in data antecedente alla scadenza del quinquennio e fatta eccezione 
per l’incarico della Direzione Attività produttive, imprese e cultura, struttura complessa, conferito ai sensi 
dell’articolo 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, la cui durata è fissata in tre anni.
La durata degli incarichi conferiti ad interim coincide con quella dell’incarico principale, ferma restando 
la possibilità, medio tempore, di conferire gli stessi incarichi a titolo principale e previo interpello ad altro 
dirigente.
Per effetto del conferimento dell’incarico del Settore Genio civile Marche Sud al dirigente individuato con 
il presente atto, resta vacante, il Settore Genio civile Marche Nord, il cui incarico, per necessità di 
continuità dell’azione amministrativa, viene conferito ad interim al Direttore del Dipartimento Protezione 
Civile e Sicurezza del territorio.

Il valore economico della retribuzione di posizione, per il conferimento degli incarichi di specie, in 
conformità a quanto stabilito all’art. 3, comma 2, del CCDI Regione Marche 2024-2026, Area della 
Dirigenza FFLL – Sezione Dirigenti - Annualità 2025, è pari: per la fascia retributiva Direzione, all’importo 
di 70.000,00 euro, per le fasce retributive dei Settori: Settore 1, all’importo di 46.292,37 euro, Settore 2, 
all’importo di 37.500,00 euro, Settore 3, all’importo di 32.500,00 euro.

Il conferimento dell’incarico è subordinato, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 
(Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190) alla preliminare verifica dell'assenza di specifiche cause di inconferibilità e 
incompatibilità relative agli incarichi dirigenziali.
Sono inoltre state rese le dichiarazioni e le informazioni richieste dalla deliberazione n. 64 del 27 gennaio 
2014, con la quale la Giunta ha adottato il codice di comportamento dei dipendenti e dei dirigenti della 
Giunta regionale, la quale all'articolo 13, comma 3, prevede che il dirigente, prima di assumere le sue 
funzioni, comunichi le partecipazioni azionarie e gli altri interessi finanziari che possono porlo in conflitto 
di interessi con la funzione pubblica che svolge; dichiari se ha parenti e affini entro il secondo grado, 
coniuge o convivente che esercitano attività politiche, professionali o economiche che li pongano in 
contatti frequenti con l'ufficio che dovrà dirigere o che siano coinvolti nelle decisioni e nelle attività inerenti 
l'ufficio; fornisca le informazioni sulla propria situazione patrimoniale e le dichiarazioni annuali dei redditi 
soggetti all' imposta sui redditi.

La spesa derivante dal presente atto viene stimata in complessivi euro 2.384.620,92 annui, comprensiva 
degli oneri riflessi stimati in euro 490.678,63 ed IRAP stimata in euro 149.894,88. Per l’anno 2025, la 
quota parte è stimata in complessivi euro 1.193.064,29, comprensiva degli oneri riflessi e dell’IRAP e 
trova copertura a carico dei seguenti capitoli del bilancio 2025/2027, annualità 2025:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO DECRETO DI IMPEGNO

2010310114 1931 23.160,82 
2010310113 1933 5.512,27 
2010310113 1935 667,03 
2010310112 1936 1.968,67 

D. 6/RUS DEL 10/01/2025

2011010005 2286 591.538,36 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010005 2287 170.507,30 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010005 7563 57.019,29 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010016 2288 141.760,07 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010016 2289 41.781,81 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2011010016 7564 13.847,54 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010016 2292 24.885,69 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010016 2293 7.690,57 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010027 2294 50.628,60 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010027 2295 14.788,90 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2011010027 7565 4.945,55 D. 304/RUS DEL 21/05/2025
2130710074 2213 24.045,13 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210025 2235 6.304,14 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2130710075 2216 5.839,53 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210024 2231 1.617,18 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2130710075 2220 1.197,35 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210024 2233 695,38 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2130710076 2223 2.085,55 D. 8/RUS DEL 10/01/2025
2140210023 2230 577,56 D. 8/RUS DEL 10/01/2025

Trattasi di spesa di personale, da ricondurre alla casistica dell’allegato 4/2 par. 5,2 del decreto legislativo 
n. 118/2011 e s.m.i. quanto all’imputazione dell’impegno di spesa.
Per gli anni successivi, trattandosi di spesa obbligatoria, le risorse verranno rese disponibili dalle 
rispettive leggi di bilancio ai fini del loro impiego nei termini del decreto legislativo n. 118/2011.

Il Comitato di Coordinamento nella seduta del 23/06/2025 ha esaminato la proposta relativa al 
conferimento degli incarchi delle Direzioni e dei Settori.
In data 24/06/2025 è stata fornita informativa sindacale alle OO. SS della dirigenza nonché alla RSU ed 
alle OO.SS. del comparto.
Per le ragioni esposte si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

11

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria e, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario generale
Mario Becchetti

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##



Allegato A 

 

 

  

Strutture Denominazione

Fascia retributiva 

Art. 3 comma 2 CCDI 

annualità 2025  

Responsabile Ruolo

Direzione Vicesegreteria e Segreteria di Giunta Direzione Nocelli Francesco Maria T.Ind.

Settore
Politiche integrate di sicurezza, Enti locali e 

BURM
Settore 3

Tapanelli Pietro                                   

  interim

T.D. art. 19 c. 5 

bis D.lgs 165/01

Settore Avvocatura Settore 1 Simoncini Laura T.Ind.

Settore Attività legislativa e consulenza giuridica Settore 1 Manciola Claudia T.Ind.

Settore Affari amministrativi Settore 3
Bonvecchi Enrica                                 

  interim
T.Ind.

Settore Controllo di gestione e  sistemi statistici Settore 1 Ambrosini Stefania T.Ind.

Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie Direzione Moretti Monica T.Ind.

Settore Debito e società partecipate Settore 1 Recchi Fabrizio
T.D. art. 19 c. 6 

D.lgs 165/01

Settore Entrate tributarie e riscossioni coattive Settore 1 Bonvecchi Enrica T.Ind.

Direzione
Programmazione integrata risorse 

comunitarie e nazionali
Direzione Pellei Andrea T.Ind.

Settore
Monitoraggio e comunicazione integrata dei 

fondi
Settore 3

Bonvecchi Enrica                                 

 interim
T.Ind.

Settore
Programmazione delle risorse nazionali e 

aiuti di Stato
Settore 1

Pellei Andrea                         

interim verticale
T.Ind.

Direzione Risorse umane e strumentali Direzione Del Bello Daniela T.Ind.

Settore Provveditorato ed economato Settore 3
Del Bello Daniela                  

interim verticale 
T.Ind.

Settore SUAM - Soggetto Aggregatore Settore 1 Santoni Luca T.Ind.

Settore
Urbanistica, paesaggio ed edilizia 

residenziale pubblica
Settore 1 Borocci Maria Cristina T.Ind.

Settore Infrastrutture e viabilità Settore 1 Ciani Ernesto T.Ind.

Settore Mobilità e TPL Settore 1 Montironi Cinzia T.Ind.

Settore Edilizia sanitaria, ospedaliera e scolastica Settore 1 Bartoli Andrea T.Ind.

Settore Gestione del patrimonio immobiliare Settore 1 Intorbida Paolo T.Ind.

Direzione Ambiente e risorse idriche Direzione Piccinini David T.Ind.

Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere Settore 1 Sbriscia Massimo T.Ind.

Settore Genio Civile Marche Sud Settore 1 Taffetani Lucia
T.D. art. 19 c. 5 

bis D.lgs 165/01

Protezione civile e sicurezza del territorio

Segreteria generale

Avvocatura regionale e attività legislativa

 Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali

Infrastrutture e territorio



 

 

Settore
Formazione, servizi per l'impiego e crisi 

aziendali
Settore 1 Rocchi Massimo

T.D. art. 19 c. 6 

D.lgs 165/01

Direzione Politiche sociali Direzione Tartari Maria Elena T.Ind.

Settore Inclusione sociale e strutture sociali Settore 2
Tartari Maria Elena             

interim verticale 
T.Ind.

Settore Contrasto al disagio Settore 2 Paci Claudia T.Ind.

Settore Pianificazione sanitaria e PNRR Settore 2 Simoncini Stefano
T.D. art. 19 c. 5 

bis D.lgs 165/01

Settore Risorse umane e formazione Settore 1 Franchini Federica
T.D. art. 19 c. 5 

bis D.lgs 165/01

Direzione Sanità e integrazione sociosanitaria Direzione Masera Filippo
T.D. art. 19 c. 5 

bis D.lgs 165/01

Settore Spesa sanitaria e sociosanitaria Settore 1 Mengoni Alessandro
T.D. art. 19 c. 5 

bis D.lgs 165/01

Settore Autorizzazioni e accreditamenti Settore 2 Nocchi Marco T.Ind.

Settore Transizione digitale e informatica Settore 1 Carota Serenella T.Ind.

Settore
Turismo, cooperazione territoriale europea 

e cooperazione allo sviluppo
Settore 1 Marchegiani Paola T.Ind.

Direzione Attività produttive, imprese e cultura Direzione Tisi Daniela
T.D. art. 19 c. 6 

D.lgs 165/01

Settore Industria, artigianato e credito Settore 1 Bertini Silvano
T.D. art. 19 c. 6 

D.lgs 165/01

Settore Commercio, pesca e tutela dei consumatori Settore 3
Tisi Daniela                           

interim verticale 

T.D. art. 19 c. 6 

D.lgs 165/01 

Direzione Agricoltura e sviluppo rurale Direzione Bisogni Lorenzo T.Ind.

Settore Agroambiente - SDA AN Settore 1 Luciani Roberto T.Ind.

Settore Competitività delle imprese - SDA MC Settore 2
Luciani Roberto                                    

interim
T.Ind.

Sviluppo economico

Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione

Salute


	NumeroDataRep: n. 987 del 24 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-24T18:46:03+0200
	location.01
	Mario Becchetti
	reason.01


		contact.02
	2025-06-24T18:46:46+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02


		contact.03
	2025-06-25T12:57:14+0200
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2025-06-25T13:13:43+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04


	Firmatari: MARIO BECCHETTI (responsabile procedimento)

MARIO BECCHETTI (segretario generale)

MARIO BECCHETTI (sostituto segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Allegato A_DGR.pdf  -  74E34C8494FA625D0D56EF6813A05128CEA7C94401104A34E05F2B74DBCD0739

987.pdf  -  3785C18C8FC7EA916CC695F8EE3C14C4E7DC021A9E6C7B9CEF1164E7B73A7A1B
		contact.01
	2025-06-24T18:46:05+0200
	location.01
	Mario Becchetti
	reason.01


		contact.02
	2025-06-24T18:46:49+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02


		contact.03
	2025-06-25T12:57:16+0200
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2025-06-25T13:13:45+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




